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Jóhannes B. Sigtryggsson

Íslensk réttritun – nýtt rit um stafsetningu

Sífellt fleiri skrifa og þurfa að senda frá sér ritað efni af einhverju 
tagi. Sumir hafa atvinnu af textaskrifum og glímu við texta en aðrir 
skrifa eitthvað stöku sinnum: fundargerðir, misformleg tölvuskeyti 
eða færslur á vef. Í slíku starfi er gott að þekkja venjur og hefðir um 
stafsetningu og ritun.

Íslensk réttritun er nýtt rit eftir mig gefið út sem vefsíða á slóð inni 
rettritun.arnastofnun.is. Grunnur kafla verksins sem fjalla um staf
setningu og greinarmerkjasetningu er ritreglur Ís lenskr ar mál nefndar 
(ritreglur.arnastofnun.is) sem eru opinberar rétt ritunar regl ur hér á 
landi (sjá Jóhannes B. Sigtryggsson 2019c).

Íslensk réttritun á að vera stuðnings og ítarefni við ritreglurnar 
og er fjallað þar um sem flest hugsanleg vafaatriði í stafsetningu og 
greinarmerkjasetningu. Um sumt er ekki fjallað beint í ritreglunum 
sjálfum. Það á sérstaklega við um ýmislegt sem varðar setningu grein
ar merkja og afstöðu þeirra innbyrðis sem ég hef skrifað allmikið um 
á síðustu árum (sjá t.d. Jóhannes B. Sigtryggsson 2016, 2019a, 2019b, 
2021b). Rétt er að líta á slíkt viðbótarefni í Íslenskri réttritun sem til
lögur um stöðlun og oft á sviðum þar sem hefðin er ekki alveg skýr. 

Einnig er fjallað í verkinu um ýmislegt annað í sambandi við frá
gang texta sem gagnlegt er að hafa á einum stað, til dæmis stafróf 
og stafrófsröðun, orðskiptingu, skammstafanir, tákn og útlit texta. 
Fyrri skrif mín hafa einnig nýst sem efniviður þar (sjá Jóhannes B. 
Sigtryggsson 2020a, 2020b, 2021a). Það byggist þá á öðrum heimild
um sem ekki hafa sama vægi, ráðgjöf og viðmiðum sem eru ekki eins 
fastmótuð og ritreglurnar.

Styrktarsjóður Áslaugar Hafliðadóttur veitti styrk árið 2019 til að 
standa straum af kostnaði við hönnun ritsins og vefsetningu þess. Ég 
lagði mikla áherslu á að hönnun vefsíðunnar yrði aðgengileg og ein
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föld. Auðvelt er að komast á milli yfirkafla og undirkafla, fjöl marg ir 
tenglar eru á milli ólíkra kafla í verkinu og aftast er ítarleg atriðis
orðaskrá.

Ef þessi tilraunaútgáfa mælist vel fyrir hyggst ég halda áfram á 
næstu árum að fjalla nánar í Íslenskri réttritun um ýmis atriði íslenskrar 
stafsetningar, til að mynda reglur um eitt orð eða fleiri og um stóran 
og lítinn staf. Gott væri að fá ábendingar um efni ritsins og efnistök. 
Þær má senda á netfangið islenskrettritun@gmail.com.

Á Mynd 1 er sýnishorn úr Íslenskri réttritun, undirkaflar 5.7–5.9 
í kaflanum „Önnur atriði í stafsetningu“. Á myndinni sést hvernig 
auðveldlega má fara á milli undirkafla hægra megin í viðmótinu.

Mynd 1: Sýnishorn úr 5. kafla Íslenskrar réttritunar.

Á Mynd 2 er annað sýnishorn úr 7. kafla verksins sem nefnist „Afstaða 
og val á greinarmerkjum og bil“:
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Mynd 2: Sýnishorn úr 7. kafla Íslenskrar réttritunar.
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